
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Chwefror 
2016
Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru

 

08.45 - 09.00 – Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.00)  

Dogfennau atodol:

2 Ymchwiliad dilynol i wasanaethau mabwysiadu yng Nghymru - 
sesiwn dystiolaeth 3
(09.00 - 10.00) (Tudalennau 1 - 27) 

Comisiynydd Plant Cymru 

Yr Athro Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru 
Rachel Thomas, Swyddog Polisi 
Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
CYPE(4)-05-16 - Papur 1

3 Ymchwiliad dilynol i wasanaethau mabwysiadu yng Nghymru - 
sesiwn dystiolaeth 4
(10.00 - 11.00) (Tudalennau 28 - 72) 

Llywodraeth Cymru  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Mark Drakeford AC, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Elizabeth Lockwood, Pennaeth y Gangen Lleoli Plant ac Oedolion
Alistair Davey, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyflawni Polisïau ar gyfer Plant ac Oedolion 
Dogfennau atodol:
CYPE(4)-05-16 - Papur 2
CYPE(4)-05-16 - Papur 3

4 Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed yng Nghymru - y 
wybodaeth ddiweddaraf
(11.00 - 12.00) (Tudalennau 73 - 96) 

Llywodraeth Cymru  

Mark Drakeford AC, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Jo Jordan, Cyfarwyddwr Iechyd Meddwl - Llywodraethiant a Gwasanaethau 
Corfforaethol y GIG 
Sarah Watkins, Uwch-swyddog Meddygol 
Dogfennau atodol:
Papur Ymchwil
CYPE(4)-05-16 - Papur 4

5 Papurau i’w nodi
 

Dogfennau atodol:

Llythyr at y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi - Cyllideb ddrafft Llywodraeth 
Cymru ar gyfer 2016-17

(Tudalennau 97 - 99) 
Dogfennau atodol:
CYPE(4)-05-16 - Papur i'w nodi 5
Llythyr gan y Llywydd - Adolygiad o Swydd Comisiynydd Plant Cymru

(Tudalennau 100 - 101) 
Dogfennau atodol:
CYPE(4)-05-16 - Papur i'w nodi 6



Llythyr gan Gomisiynydd Plant Cymru
(Tudalennau 102 - 103) 

Dogfennau atodol:
CYPE(4)-05-16 - Papur i'w nodi 7
Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y Gweinidog Addysg a Sgiliau

(Tudalennau 104 - 118) 
Dogfennau atodol:
CYPE(4)-05-16 - Papur i'w nodi 8
Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau - Cyllideb Ddrafft 2016-17

(Tudalennau 119 - 125) 
Dogfennau atodol:
CYPE(4)-05-16 - Papur i'w nodi 9
Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Cydbwyllgor Hawliau Dynol at y Llywydd

(Tudalennau 126 - 127) 
Dogfennau atodol:
CYPE(4)-05-16 - Papur i'w nodi 10

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod a’r cyfarfodydd i’w cynnal ddydd 
Mercher 2 Mawrth a dydd Mercher 16 Mawrth
(12.00)  

Dogfennau atodol:

7 Ymchwiliad dilynol i wasanaethau mabwysiadu yng Nghymru - 
trafod y dystiolaeth
(12.00 - 12.15)  

Dogfennau atodol:

8 Trafod adroddiad etifeddiaeth y Pwyllgor
(12.15 - 12.30)  

Dogfennau atodol:





Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 1

 
 

Date / Dyddiad:   17 November 2015 

 

Subject / Pwnc:   Follow-up Inquiry into Adoption Services in Wales 

 

 

Background information about the Children’s Commissioner for Wales 

The Children's Commissioner for Wales is an independent children’s rights institution established in 2001. The 

Commissioner’s principal aim, under the Care Standards Act 2000, is to safeguard and promote the rights and welfare of 

children. In exercising their functions, the Commissioner must have regard to the United Nations Convention on the Rights 

of the Child (UNCRC), as stipulated in regulation 22 of the Children’s Commissioner for Wales Regulations 2001. The 

Commissioner’s remit covers all areas of the devolved powers of the National Assembly for Wales insofar as they affect 

children’s rights and welfare. 

 

The UNCRC is an international human rights treaty that applies to all children and young people up to the age of 18. It is 

the most widely ratified international h
[...]
c yna 

defnyddio’r model yn 

genedlaethol.  

Rydym yn gweithio gyda’n gwasanaethau cydweithredol rhanbarthol, yr 

asiantaethau mabwysiadu gwirfoddol a Thîm Arloesi Llywodraeth Cymru i 

adolygu prosesau a datblygu’r model arfer gorau i Gymru. Roedd rhai o’r 

gwasanaethau cydweithredol rhanbarthol eisoes yn edrych ar eu proses 

recriwtio ac mae hyn wedi bod o gymorth mawr. Mae’r gwaith yn mynd 

rhagddo’n dda ac mae ar y trywydd iawn i gael ei gwblhau erbyn diwedd y 

flwyddyn. Mae’n cymryd i ystyriaeth arferion gorau cydnabyddedig yn y 

maes ond yn bwysicaf oll mae mabwysiadwyr sy’n cymryd rhan yn y gwaith 

yn dylanwadu arno. 

Cytuno ar strategaeth 

genedlaethol ar gyfer recriwtio 

mabwysiadwyr. 

 

Mae ein his-grŵp cyfryngau a marchnata wedi datblygu Strategaeth 

Marchnata Genedlaethol. Mae Llywodraeth Cymru wedi rhoi cymorth grant i 

ni i ddatblygu cyfres o offer hyblyg a negeseuon i gynorthwyo â hyn. Rydym 

ar fin comisiynu’r gwaith o ddatblygu’r offer hyn a fydd ar gael i’w 

T
udalen y pecyn 39



Tudalen 5 o 37 
 

 defnyddio’n genedlaethol a chan asiantaethau dros amser. 

 

Meddwl am ffyrdd gwahanol o 

farchnata mabwysiadu, a 

defnyddio’r ffyrdd gwahanol 

hynny. 

 

Fel uchod gwnaethpwyd cynnydd da hyd yma wrth ddatblygu hyn er y 

rhagwelwn rai heriau wrth gydgysylltu’r adnoddau a ddefnyddir ar hyn o 

bryd i farchnata mewn ffordd wahanol. 

Newid diwylliant sefydliadau, 

a’r ffordd mae sefydliadau’n 

gwneud pethau. 

 

Strategaeth hirdymor yw hon ac rydym wedi dechrau arni trwy’r gwaith a 

ddisgrifir uchod ac yn y gwaith sy’n cael ei wneud i gyflawni ein 

blaenoriaethau eraill. 

 

Beth ddywedom ni y byddai llwyddiant yn ei olygu? Sut ydym ni’n gwneud? 

 
Mae’r amser rhwng yr adeg mae plentyn yn dechrau derbyn 

gofal a’r adeg mae’n cael ei leoli i’w fabwysiadu yn 13 mis (neu 

lai). 

 

 
Mae prydlondeb wrth leoli plant i’w 

mabwysiadu’n dal i wella. 

 

Mae’r amser cyfartalog cyfan rhwng yr adeg 

mae plentyn yn dechrau derb
[...]
th ar ôl mabwysiadu i’r teuluoedd newydd hynny ac i’r teuluoedd oedd wedi’u creu 

T
udalen y pecyn 54



Tudalen 20 o 37 
 

ymhellach yn y gorffennol.   

 

Mae ymchwil wedi canfod bod rhai teuluoedd mabwysiadol yn nodi bod eu plant yn cael trafferth â’u 

hemosiynau ‘mawr’ a bod ymosodedd a thrais gan blant tuag at rieni’n rhywbeth y gall fod angen i rieni fynd 

i’r afael ag ef. Ar hyn o bryd mae Adoption UK yn darparu gweithdai ledled Cymru i rieni a gweithwyr 

proffesiynol i godi ymwybyddiaeth am y pwnc anodd hwn ac mae’n datblygu rhaglen hyfforddiant 10 sesiwn 

wedi’i seilio ar dechnegau Gwrthsafiad Di-drais a fydd ar gael i deuluoedd o 2016 ymlaen. 

 

Mae gwasanaeth Gogledd Cymru yn cynnig yr hyfforddiant ‘Safe Base’ mewn partneriaeth ag After 

Adoption i’w fabwysiadwyr. 

  

T
udalen y pecyn 55



Tudalen 21 o 37 
 

Blaenoriaeth 4: Gwrando ar blant ac oedolion sy’n defnyddio gwasanaethau 

mabwysiadu a gweithio gyda nhw 

Pam mae’n bwysig  Mae’n ein helpu i wybod a yw gwasanaethau mabwysiadu o ansawdd da’n cael eu 

darparu mewn modd cyson yng Nghymru 

Beth ddywedom ni y byddem yn 

ei wneud? 

Beth ydym ni wedi’i wneud hyd yma? 

 

Cytuno sut i wneud hyn yn lleol 

ac yn genedlaethol, ac yna ei 

wneud 

 

Cytunwyd yn gynnar iawn ar strategaeth i ymgysylltu â mabwysiadwyr a 

phlant a phobl ifanc sydd wedi’u mabwysiadu ar gyfer eleni ac mae hon 

yn cael ei gweithredu. Cynhaliwyd rhai digwyddiadau dan arweiniad 

cenedlaethol a bwriedir trefnu rhai eraill yn ail hanner y flwyddyn. 

 

Rhan allweddol o’r strategaeth hon yw gweithio gyda rhanbarthau ac 

asiantaethau mabwysiadu gwirfoddol i ddatblygu trefniadau parhaus ar 

gyfer y tymor hirach er mwyn sicrhau bod yna ymgysylltu parhaus cyson. 

Mae trefniadau da’n bodoli eisoes mewn rhai rhanbarthau ac asiantaethau 

mabwysiadu gwirfoddol. 

 

Beth ddywedom ni y byddai llwyddiant yn ei olygu? Sut ydym ni’n gwneud? 

 

Rydym wedi cynnwys pobl sy’n defnyddio gwasanaethau 

mabwysiadu ar y lefel 
[...]

fabwysiadu’. Mae ymchwil ddiweddar (Selwyn et al 2014 a 2015) wedi dangos i ni beth mae angen iddo wella 

a bydd yr ymchwil bresennol yn astudiaeth Carfan Mabwysiadu Cymru yn ein helpu i gadw llygad cyfoes ar y 

ffordd mae newid yn effeithio ar deuluoedd mabwysiadol newydd. 

 

Blaenoriaeth 4:  Gwrando ar blant ac oedolion sy’n defnyddio gwasanaethau mabwysiadu a gweithio gyda 

nhw 

Mae angen i ni ddefnyddio’r digwyddiadau arfaethedig yn ail hanner y flwyddyn i ddylanwadu ar fanylion y 

cynlluniau datblygu yn genedlaethol ac yn rhanbarthol. 

Blaenoriaeth 5:  Gwneud yn well yn gyffredinol a Blaenoriaeth 6: Mae’r Gwasanaeth Mabwysiadu Cenedlaethol 

yn cael ei redeg yn dda 

Mae angen i ni barhau i wneud yr hyn rydym wedi bod yn ei wneud a gweithredu ein cynlluniau’n llawn. 

  

T
udalen y pecyn 71



Tudalen 37 o 37 
 

Atodiad 

2015-16 Cyllideb y Gwasanaeth Mabwysiadu 
Cenedlaethol – Mis 6 

Y gyllideb a 
ddyrannwyd  

Datganiad 
sefyllfa 

ym Mis 6 
 Gwir Wariant 

a Gwariant 
Ymrwymedig 

Amrywiant 

Cyfanswm staffio 
    
230,762.32  

      
227,071  

-    
3,691.10  

Cyfanswm costau eraill   41,238   44,929  
     
3,691.10  

Cyfanswm costau 272,000  
      
272,000                 -    

 

T
udalen y pecyn 72



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 73

Eitem 4Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

Papur tystiolaeth ar Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed           
i’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

 
Cyflwyniad 
 
Gofynnodd y Pwyllgor am y papur hwn er mwyn cael gwybodaeth ar gyfer ei 
waith craffu dilynol mewn perthynas â Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r 
Glasoed (CAMHS). Mae’r Pwyllgor yn bwriadu archwilio gwaith rhaglen Law 
yn Llaw at Blant a Phobl Ifanc, a gaiff ei rhoi ar waith dan arweiniad y GIG. 
Cyfarfu’r Pwyllgor â chynrychiolwyr ym mis Mai a mis Hydref 2015 a chafwyd 
gwybodaeth ysgrifenedig gan Gadeirydd y Rhaglen hefyd ym mis Rhagfyr 
2015. Ers i’r Gweinidog Iechyd a Gwasanaetha
[...]
ad â Mi: y Cynllun Gweithredu Cenedlaethol i leihau 
hunanladdiad ac i atal hunan-niwed yn 2009. Ar ôl adolygu a diwygio’r 
Cynllun,  lansiwyd Siarad â Mi 2 ym mis Gorffennaf 2015, ynghyd â chynllun  
gweithredu ategol. Mae’n hyrwyddo, yn cydgysylltu ac yn cefnogi cynlluniau a 
rhaglenni i atal hunanladdiad a hunan-niwed yn genedlaethol, yn rhanbarthol 
ac yn lleol, yn ystod y cyfnod hyd at 2019.  Mae hefyd yn nodi’r grwpiau hynny 
sydd fwyaf agored i niwed, gan gynnwys plant a phobl ifanc y bu pryder yn eu 
cylch yn y gorffennol, ac yn nodi’r gofal y dylent ei gael, a hynny yn y lle iawn 
ar yr adeg iawn. Ei nod yw cyflawni chwe amcan allweddol drwy gwblhau 16 o 
flaenoriaethau  dros gyfnod o bum mlynedd. Bydd y Grŵp Cynghori 
Cenedlaethol ar Hunanladdiad a Hunan Niwed yn paratoi adroddiad bob 
blwyddyn o fis Ebrill ymlaen.   
 
Canllawiau Cwnsela 
 
Mae’n rhaid i awdurdodau lleol sicrhau darpariaeth resymol ar gyfer 
gwasanaethau cwnsela annibynnol i blant a phobl ifanc rhwng 11 a 18 oed a 
disgyblion Blwyddyn 6 mewn  ysgolion cynradd. Ym mis Ionawr 2016, 
cyhoeddodd Ystadegau Cymru ddogfen yn dwyn y teitl, Cwnsela i Blant a 
Phobl Ifanc, 2013/14 (Ystadegau Arbrofol) (SDR42016).  Gwelwyd bod 
10,537 o blant a phobl ifanc wedi cael gwasanaethau cwnsela yn 2013/14 ac 
na fu angen cyfeirio 86% ohonynt ymlaen at wasanaethau eraill pan ddaeth y 
sesiynau cwnsela i ben. O’r rhai a gyfeiriwyd ymlaen, at CAMHS y cafodd y 
mwyafrif eu cyfeirio (5%). 
 
Yn ystod 2015, cytunodd y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol,  
a’r Gweinidog Addysg a Sgiliau i ddatblygu canllawiau i annog gwasanaethau 
cwnsela awdurdodau lleol a CAMHS i weithio ar y cyd. Byddai’r canllawiau’n 
eu galluogi i’w cynorthwyo’i gilydd i ddarparu gwasanaethau i wella lles 
emosiynol plant a phobl ifanc, i nodi arfer gweithio da ac i sicrhau cysondeb. 
Daeth yr ymgynghoriad ynghylch y canllawiau drafft i ben fis Rhagfyr ac mae’r 

Tudalen y pecyn 95



7 
 

canlyniadau’n cael eu hystyried. Disgwylir y caiff y canllawiau terfynol eu 
cyhoeddi yn y gwanwyn. 

Tudalen y pecyn 96



Lesley Griffiths AC 

Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

Llywodraeth Cymru 

Cardiff Bay 

 

 

 

26 Ionawr 2016 

Cyllideb ddrafft 2016-17 

 

Annwyl Weinidog 

Diolch i chi am fod yn bresennol yng nghyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl ifanc ac 

Addysg ar 21 Ionawr i drafod y Gyllideb ddrafft, ac am ddarparu’r wybodaeth y 

gofynnwyd amdani cyn y cyfarfod y gyllideb. 

Mae eich blaenoriaethau ar draws eich portffolio wedi’u nodi’n glir yn eich 

adroddiad i’r Pwyllgor. O fewn y blaenoriaethau hyn rydych wedi nodi nifer o 

feysydd allweddol sy’n cael effaith uniongyrchol ar blant a phobl ifanc.  

Mae’r Pwyllgor yn croesawu buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn y blynyddoedd 

cynnar, yn benodol, y cymorth i blant o’r cartrefi mwyaf difreintiedig. Mae’n 

hanfodol, fodd bynnag, bod penderfyniadau cyllido yn seiliedig ar dystiolaeth i 

raddau digonol, ac yn anffodus nid yw’n glir sut y daethpwyd i’r penderfyniad i 

ddyrannu symiau sydd bron i 36 y cant o’ch holl adnoddau ar ddwy raglen 

benodol (Dechrau’n Deg a Theuluoedd yn Gyntaf). 

Un o brif bryderon y Pwyllgor yw, a oes digon o wybodaeth fonitro a all ddarparu 

tystiolaeth ynglŷn â gwerth am arian buddsoddiadau a fwriadwyd yn benodol er 

budd plant a phobl ifanc. Yn benodol:  

 

 

 
 
CYPE(4)-05-16 - Papur i'w nodi 5

Tudalen y pecyn 97

Eitem 5.1



 

 

 A all y systemau monitro sydd ar waith ar hyn o bryd ddangos tystiolaeth 

am well canlyniadau ar gyfer plant a’u teuluoedd, ac yn ei dro, a yw’r data 

sydd gennych yn golygu y gallwch ddangos eich bod yn cyflawni’r 

canlyniadau a fwriadwyd, ac felly, yn cyflawni gwerth am arian o ran y 

buddsoddiad.  

 Bod yr Adran yn parhau mewn sefyllfa lle na all fesur nifer y plant sy’n elwa 

o bob un o’r pedwar hawl Dechrau’n Deg, a bod cyfraddau defnyddio  

‘hawliau iaith a lleferydd’ Dechrau’n Deg yn cael eu diffinio ‘fel cwrs a 

gynigir i riant unigol a oedd yn bresennol yn y sesiwn gyntaf’. 

 Er y croesawn eich penderfyniad i gynnwys elfen allgymorth i Dechrau’n 

Deg, rydym yn bryderus nad oes unrhyw system ar waith i asesu ei werth 

am arian. Byddai cael gwerthusiad o’r elfen bwysig hon yn hwyluso 

penderfyniadau gwybodus ynghylch a ddylid ehangu’r dull gweithredu 

presennol o ran allgymorth,neu a oes angen dulliau gwahanol.  

 Nodwn hefyd nad oes system ar waith i fonitro cyrhaeddiad y garfan o blant 

sydd wedi elwa o Dechrau’n Deg ar eu taith drwy’r ysgol gynradd a’r ysgol 

uwchradd ac yn y cyfnod pontio pwysig rhwng y ddau gam. Byddem yn 

croesawu cael adborth ar drafodaethau y byddwch yn eu cael o bosibl 

gyda’r Gweinidog Addysg a Sgiliau yn y dyfodol, i edrych yn fanwl ar y 

posibiliadau ar gyfer monitro canlyniadau o’r fath ar lefel disgyblion unigol 

o ran plant sy’n elwa o Dechrau’n Deg, a’r posibilrwydd o barhau â hyn yn y 

tymor byr ac yn yr hirdymor.  

Nodwn farn y Comisiwn Symudedd Cymdeithasol a Thlodi Plant yn ei adroddiad 

diweddaraf ar Gyflwr y Genedl, yn Rhagfyr 2015, ble y dywed ei fod yn pryderu 

bod gormod o raglenni sy’n gorgyffwrdd a bod adnoddau yn cael eu gwasgaru’n 

rhy denau, a bod llawer o blant a theuluoedd sy’n byw ar incwm isel nad ydynt yn 

cael gwasanaethau.  

Nodwn hefyd fod nifer cynyddol o blant yng Nghymru yn byw fel rhan o 

deuluoedd sy’n byw mewn tlodi mewn gwaith.  Mae angen rhagor o fonitro a 

gwerthuso cadarn i ganfod a yw’r Gweinidog yn sicrhau gwerth am arian o 

fuddsoddiadau mewn amrywiaeth o raglenni unigol ar draws y portffolio.  

 

Tudalen y pecyn 98



 

 

Mae’r Pwyllgor o’r farn bod angen edrych ar sut y mae’r amrywiaeth o bolisïau ar 

draws eich portffolio yn cyd-blethu, a sut y gellir eu defnyddio i sicrhau’r 

canlyniad gorau posibl ar gyfer plant a phobl ifanc. Bydd y ffaith bod data mwy 

cynhwysfawr ar gael yn sail i wneud penderfyniadau yn y Pumed Cynulliad 

ynghylch p’un ai a oes angen ail-flaenoriaethu cyllid ar draws eich portffolio cyfan 

i n
[...]
n fformat 

safonol, strwythuredig. Mae gan yr holl staff sy’n ymwneud â’r prosiect wiriad GDG manwl, a phrofiad o weithio 

gyda phlant a phobl ifanc a gwrando ar eu barn. Bydd y gwaith maes yn digwydd yn ystod chwarter cyntaf 2016, 

gyda’r cyfnewid tystiolaeth yn dilyn. Cyhoeddir adroddiad ar y canfyddiadau yn ddiweddarach yn 2016. 

 

Diolch i chi ymlaen llaw am eich cydweithrediad a’ch ymroddiad. Cysylltwch â’m swyddfa os bydd angen rhagor o 

wybodaeth arnoch chi, ac os byddwch chi am drafod y gwaith yma.  

 

 

Yn gywir 

  

 
Sally Holland 

Comisiynydd Plant Cymru 

 

 

 

 

  

Tudalen y pecyn 103



Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Y Pwyllgor Deisebau 

National Assemb1y for Wales 
Petitions Committee 

Huw Lewis 

Minister for Education and Skills 

Welsh Government 

Ty Hywel 

Cardiff Bay 

CF99 1 NA 

Dear 1bo 

J 1 January 2016 

Petitions about allowing children leave of absence froln school during term 
time (Petitions P-04-S76 and P-04-606) 

Thank you for your letter of 15 December (your ref HLj02362/15) about the 
above petitions with which you enclosed your letter of 11 December to Directors 
of Education and Regional Education Consortia. The Petitions Committee 
considered your response at our meeting on 19 January. The Committee also had 
available to it your more recent letter to all head teachers in Wales on this issue. 

The Committee has asked me to thank you for your positive and constructive 
engagement with it on this issue. Members felt that your actions have gone a 
considerable way toward clarifying and resolving this issue. 

At the meeting, we also considered further comments from the petitioners 
concerned, which I enclose for your information. I would be grateful if you could 
let me know if there are any matters in their comments that would continue to 
give you cause for concern or that your actions so far may not address. 
The Committee agreed to ask that it is kept up to date on any responses you 
receive to your letters
[...]
d its 
replacement with a British Bill of Rights in some considerable depth. Your consultation would 
undoubtedly benefit from their contribution. But bearing in mind the delay in publication of 
the consultation document it might be the case that they would not be able to comment as 
the consultation will overlap with purdah. This would clearly inhibit the possibility of taking 
note of, and learning from, the specific and different cultural traditions – particularly of 
Scotland and Northern Ireland. 
 
We note your previous promise to us to engage with the devolved administrations and 
consult with all citizens of the United Kingdom, in your letter dated 27 November.  
Accordingly, we would like to seek your assurances that no part of the consultation period 
will overlap with the period where purdah applies or the Scottish Parliament will be dissolved.  
I would ask for a response at your earliest opportunity as clearly this will be a matter of 
importance not only for Scotland but also for Wales and Northern Ireland.  
 
 
Yours sincerely, 
 

 
 
Rt Hon Harriet Harman 
Chair of the Joint Committee on Human Rights 
 
cc. Rt Hon Oliver Letwin MP 

Tudalen y pecyn 127

mailto:JCHR@parliament.uk
http://www.parliament.uk/

	Agenda
	2 Ymchwiliad dilynol i wasanaethau mabwysiadu yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 3
	CYPE(4)-05-16 - Papur 1

	3 Ymchwiliad dilynol i wasanaethau mabwysiadu yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth 4
	CYPE(4)-05-16 - Papur 3

	4 Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed yng Nghymru - y wybodaeth ddiweddaraf
	CYPE(4)-05-16 - Papur 4

	5.1 Llythyr at y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi - Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2016-17
	5.2 Llythyr gan y Llywydd - Adolygiad o Swydd Comisiynydd Plant Cymru
	5.3 Llythyr gan Gomisiynydd Plant Cymru
	5.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y Gweinidog Addysg a Sgiliau
	5.5 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau - Cyllideb Ddrafft 2016-17
	5.6 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Cydbwyllgor H

Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 10 Chwefror 
2016

Amser: 09.05 - 12.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3364

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Ann Jones AC (Cadeirydd)

Angela Burns AC

Suzy Davies AC

Lynne Neagle AC

David Rees AC

Aled Roberts AC

Simon Thomas AC

Tystion:

Yr Athro Sally Holland, Comisiynydd Plant Cymru

Rachel Thomas, Comisiynydd Plant Cymru

Mark Drakeford AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol

Elizabeth Lockwood, Llywodraeth Cymru

Alistair Davey, Llywodraeth Cymru

Jo Jordan, Llywodraeth Cymru

Dr Sarah Watkins, Llywodraeth Cymru

http://senedd.tv/


Staff y Pwyllgor:

Marc Wyn Jones (Clerc)

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)

Sian Thomas (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 3 MB) Gweld fel HTML (427 KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau.  Cafwyd ymddiheuriadau gan Keith Davies, John 
Griffiths a Rhodri Glyn Thomas.  Nid oedd Aelodau'n dirprwyo ar eu rhan. 

2 Ymchwiliad dilynol i wasanaethau mabwysiadu yng Nghymru - sesiwn 
dystiolaeth 3 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gomisiynydd Plant Cymru. 

3 Ymchwiliad dilynol i wasanaethau mabwysiadu yng Nghymru - sesiwn 
dystiolaeth 4 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol. 

4 Gwasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed yng Nghymru - y 
wybodaeth ddiweddaraf 

Rhoddodd y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol y diweddaraf i'r Pwyllgor 
am Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed.  Cytunodd y Gweinidog i ddarparu'r 
canlynol i'r Pwyllgor: 

Copi o Gylchlythyr Iechyd Cymru ynghylch presgripsiynu ar gyfer plant a phobl ifanc 
mewn perthynas â chyffuriau gwrthiselder. 

Yr adroddiad terfynol gan Brifysgol Abertawe ar gyffuriau gwrthseicotig. 

Manylion pellach am y therapïau seicolegol a fydd ar gael i bobl ifanc ac a fyddant ar 
gael ledled Cymru. 

Adroddiad y rhaglen Law yn Llaw at Blant a Phobl Ifanc a gyhoeddwyd ym mis Ionawr. 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s49045/10%20Chwefror.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s49045/10%20Chwefror.html?CT=2


Manylion pellach am y data sydd ar gael a gasglwyd ar lefel gofal eilaidd ar gyffuriau 
presgripsiwn i blant â phobl ifanc ag ADHD. 

Cytunodd y Pwyllgor i roi ymateb ysgrifenedig i nifer o gwestiynau na chawsant eu 
gofyn.  

5 Papurau i’w nodi 

Nodwyd y papurau. 

5.1 Llythyr at y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi - Cyllideb ddrafft Llywodraeth 

Cymru ar gyfer 2016-17 

5.2 Llythyr gan y Llywydd - Adolygiad o Swydd Comisiynydd Plant Cymru 

5.3 Llythyr gan Gomisiynydd Plant Cymru 

5.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau at y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

5.5 Llythyr gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau - Cyllideb Ddrafft 2016-17 

5.6 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Cydbwyllgor Hawliau Dynol at y Llywydd 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod a’r cyfarfodydd i’w cynnal ddydd Mercher 
2 Mawrth a dydd Mercher 16 Mawrth 

Derbyniwyd y cynnig. 

7 Ymchwiliad dilynol i wasanaethau mabwysiadu yng Nghymru - trafod 
y dystiolaeth 

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 

8 Trafod adroddiad etifeddiaeth y Pwyllgor 

Trafododd y Pwyllgor sut y bydd yn llunio'r adroddiad etifeddiaeth.  


